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Úvod

Bakalářská práce se věnuje problematice využívání tělesných trestů ve vý-

chově dítěte. Já osobně tělesné trestání považuji za projev lidské degradace, protože

porušují fyzickou integritu dítěte, ukazují neúctu k lidské důstojnosti a podkopávají

sebevědomí. Problematiku užívání tělesných trestů ve výchově považuji za velice

důležitou, jelikož tělesné tresty přináší řadu negativních následků. Podnětem k vý-

běru tématu mé bakalářské práce posloužila aktuálnost dané problematiky. Jednou

z nejprobíranějších otázek v současné době je zvyšující se násilí v celé naší společ-

nosti, zejména tresty a násilí páchané na dětech. Jsem absolutním odpůrcem těles-

ných trestů, protože považuji tělesný trest za nepřijatelnou věc v současné společ-

nosti. Zastávám názor, že musí dojít k eliminaci tohoto jevu v rodině.

Švédsko jako první stát na světě v roce 1979 tělesné tresty dětí zakázalo

zákonem. Postupem času se této iniciativy ujaly i další evropské země, např. Ra-

kousko, Francie, Německo, Dánsko, Finsko. Výjimkou zůstává neustále Česká re-

publika, kde tělesné tresty jsou považovány za běžný prostředek výchovy. Pro školu

sice platí zákaz fyzických trestů, ale v soukromí jsou často ještě na dětech užívány.

Celosvětovou situaci v oblasti dodržování lidských práv se zabývala bývalá komi-

sařka OSN pro lidská práva Louise Arbourová. O násilí na dětech hovoří, jako o

významném problému, který je nutné řešit. Je přesvědčená, že zneužívání dětí na

celém světě je tak rozšířené, že jej nelze ignorovat a žádná společnost by vůči to-

muto jevu neměla být imunní. Zdůrazňuje nedostatečnou iniciativu jednotlivých

vlád. Problematikou tělesného trestání dětí v České republice se zabývá MUDr. Eva

Vaníčková, která je autorkou publikací zaměřených na problematiku tělesných

trestů dětí. Jako tvůrce dvou epidemiologických studií vnesla významný přínos pro

zmapování situaci tělesného trestání dětí v České republice.

Cílem mé bakalářské práce bylo podat ucelený pohled na problematiku tě-

lesného trestání dětí. Stěžejním bodem mého výzkumného šetření bude zjistit, k

jakému posunu v oblasti fyzických trestů dětí došlo za posledních dvacet let. Zda

rodiče spíše ustupují od tělesných trestů, jak tomu bylo v minulých letech nebo se

výchovné metody nemění či naopak se procento trestajících rodičů zvyšuje. Dalším
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bodem, kterým se budu věnovat je zjistit, jakým způsobem se za posledních dvacet

let změnily formy trestů v rodinách.

V bakalářské práci se zaměřují na vymezení základních pojmů, které jsou

nezbytné pro pochopení řešené problematiky. Jedná se o pojmy týkající se výchovy,

tělesných trestů, klíčových dokumentů, které po právní stránce zabezpečují ochranu

dětí. Je také stručně rozebrána historie tělesných trestů. Následně se zaměřuji na

analýzu epidemiologických studií a výzkumů agentur Median, Inres – Sones, GFK

Czech a Mediaresearch.
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1 Historie tělesných trestů

Tělesné tresty se od pradávna používaly pro zajišťování a udržování disci-

plíny. Děti často bývaly obětmi tělesných trestů. V minulosti bylo považováno za

běžné srazit a naplácat dítě v případě porušení kázně. Náboženské instituce a vláda

dokonce podporovala tento způsob vštěpování morálních hodnot u dětí. Děti mu-

sely přijímat pravidla svých rodičů jako zákony, i když tímto se porušovaly základy

dobrého bydlení a zdraví. V předchozích dějinných údobích děti neměly skutečné

silné právní zákony na svojí ochranu. Tělesný trest dokonce někdy hraničí s násilím,

kromě toho je těžké říci, kdy tato hranice byla překročená. V období patriarchální

společností se od dítěte vyžadovala naprostá poslušnost, což je potvrzeno kresbami,

na kterých je zobrazen otec v roli trestajícího rodiče.1 V závislosti na konkrétní

civilizaci nebo kultuře existovaly nejrůznější způsoby trestání. V různých kulturách

můžeme najít podobné tělesné tresty například šlehání bičem nebo bití holí. Pro

pravěk, starověk a středověk byla typická minimální emoční investice do naroze-

ného dítěte, což se posléze odráželo i v jiné úrovni kultury výchovy dítěte.

Ve starověku se tělesné tresty považovaly za běžný způsob lehčího trestání.

Ve starověkém Řecku se rozeznávaly dva typy výchovy, na základě kterých se lišilo

i využívání tělesných trestů. Aténský typ výchovy byl zaměřen na harmonii duševní

a tělesné složky. Rodiče řídili výchovu dětí, a role státu spočívala pouze v dohlížení.

Rodiče učili své děti správnému chování, práci v domácnosti, tanci, zpěvu, a tělesné

tresty se používaly výhradně k potrestání za větší prohřešky. Spartský typ výchovy

byl zaměřen na tělesnou výchovu. V tomto případě se výchovou dětí zabýval stát.

Historické materiály dokládají, že ve Spartě se používaly zvláště kruté tresty. Je

nutné podotknout, že v této zemi už od dětství se tělesné tresty používaly jako sou-

část vojenské výchovy. Považovalo se, že kromě tělesné zdatnosti, tresty posilují

sílu vůle, odolnost a sebeovládání. Od sedmého roku života chlapci byli odebírání

rodičům a pokračování výchovy probíhalo v přísné společenské kázni. Chlapci byli

vychovávané pod státním dohledem v družinách. Každá družina byla vedena dva-

cetiletým mužem, kterého museli bezpodmínečně poslouchat. Za neposlušnost byli

1 VANÍČKOVÁ, Eva. Tělesné tresty dětí: definice - popis - následky. Vyd. 1. Praha: Grada, 2004,

s. 13. Psyché (Grada Publishing). ISBN 8024708140.
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trestáni. Od 12-ti let se výchova zpřísňovala, chlapci měli chudší stravu, kterou si

však mohli přilepšovat krádežemi (předpokládalo se, že tím se cvičí chytrost a ob-

ratnost). To dítě, které se nedalo chytit, bylo pochváleno, zatímco dítě, kterého

chytli, bylo přísně potrestáno. Po 15. roce byl kladen důraz na mravní výchovu,

cílem které bylo vypěstovat úctu ke starším lidem a oddanost státu. Po dosažení 18-

ti let se stávali dospělými a výchova nabírala formy vojenského výcviku.2

Ve starověkém Římě bylo dítě podřízené hlavě rodiny. „Patria potestas“

(otcovská pravomoc) znamenala, že otec má právo zacházet s dítětem dle svého

úsudku. Nicméně se toto právo nevztahovalo na všechny děti, ale jenom na ty, které

byly narozeny v řádném manželství římskému občanu. Otcovská pravomoc posky-

tovala právo otci na jakékoliv trestání, nebo v nejextrémnějších případech i právo

své dítě zabít.3 Tyranské zacházení s potomky bylo spíše raritou, navíc většina spo-

lečnosti s tímto chováním nesouhlasila. Tvrdé tresty na děti byly nakládané jen v

případech závažných provinění (zrada, vražda).4 V průběhu římských dějin se měnil

reálný dosah otcovské pravomoci. K tomu aby se zabránilo možnému zneužití Pa-

tria potestas, byla postupně omezována.5

Ve středověku společnost považovala děti „za malé dospělé“. V tomto ob-

dobí také dochází k omezování otcovské moci. Otec už nemohl rozhodovat o prá-

vech dítěte na život. Nicméně ve výchově se stále používaly tělesné tresty. Tehdejší

Evropa podporovala postoje církve, která považovala bičování dětí za posilování

sebeovládání. Tělesné tresty byly běžně užívané i ve školách.

Velký přínos v moderní systém výchovy a vzdělání vnesl Jan Amos Komen-

ský, který zdůrazňuje správnou výchovu dítěte už od prvních roků jeho života.

Klade důraz na péči o dětskou duši a o mysl. Komenský ale nebyl odpůrcem těles-

ných trestů žáků, avšak zdůrazňoval, že ty by měly být použité jen za nemravnost,

2 DOMES, Martin. Výchova a školství ve starověkém Řecku. Dostupné z: http://www.mrave-

nec.cz/henry/File-hist/Vychova-Recko.rtf
3 GAIUS. Učebnice práva ve čtyřech knihách. Přetisk 1. vyd. z roku 1981. Editor Jaromír Kincl.

Brno: Doplněk, 1993, 274 s. Edice učebnic Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, č. 76.

ISBN 80-857-6518-7.

[…]


jen za nemravnost, závist, pýchu a nadutost. V novověku se společnost začala více

zabývat postavením dítěte. Tělesné tresty v rodině byly přijatelné, ale už ne tolik

akceptovatelné ve vzdělávacích institucích. V 18. století se objevilo hnutí, které

odsuzovalo středověkou výchovu, ve které byly přítomné tělesné tresty. Na území

Rakousko-Uherska bylo tělesné trestání zakázáno v roce 1867, ale zásadně neome-

zilo využívání trestů ve školách. Do 1. poloviny 20. století tělesné tresty byly běž-

nou součástí výchovy. Až po druhé světové válce se společnost začala orientovat

na demokratizaci rodiny a na ochranu práv dětí.

Tělesné tresty se považují za rizikový výchovný prostředek. Řada rizik

může se projevit i po delším čase. Fyzické tresty učí dítě potlačovat své emoce, učí,

že používání násilí je přípustné. Tělesné trestání vyvolává v dítěti vztek a hněv a

následně může způsobit agresivní chování. Mezi nejzávažnější rizika spojená

s uplatňováním tělesných trestů ve výchově dětí patří situace, kdy tělesný trest na-

plňuje definici týrání.

Švédsko jako jeden z prvních států na světě v roce 1979 tělesné tresty dětí

zakázalo zákonem. Postupem času této iniciativy se ujaly i další evropské země

jako jsou např. Rakousko, Francie, Německo, Dánsko, Finsko, Ukrajina nebo také

exotické země jakožto Costa Rica či Venezuela. Co se týká zemí mimoevropského

prostoru, tak například ve většině států USA domácí tělesné tresty nejsou zakázány.
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V některých státech jsou povoleny tresty i ve škole, zejména v jižních státech země.

Celkově ve 37 státech plátí legislativní zákaz tělesného trestání dětí.

Zastávám názor, že k výchovnému procesu tělesný trest nepatří. Dle mého

názoru společnost by se měla uvědomovat naléhavost řešení daného problému.

Proto doporučují primární prevenci v podobě dostupného a kvalifikovaného pora-

denství pro případy výchovných problémů a konfliktů v rodině. Různé informační

kampaně by měly připoutat pozornost k paletě pozitivních výchovných metod bez

násilí tak, aby rodiče nemuseli využívat tělesné tresty. Nesmí se zapomínat i na

sekundární prevenci, ke které patří aktivní vyhledávaní rizikových skupin a ná-

sledné působení na ně. Terciální prevence předpokládá operativní reakci učitele,

lékaře nebo rodiče na situaci, při které již došlo k tělesnému trestání popřípadě k tě-

lesnému týrání nebo zneužívání. Cílem terciální prevence je zamezit další týrání.

Patří sem rehabilitace a terapie, které by se měli zúčastnit všechny členy rodiny.

Jsem přesvědčená, že naším úkolem a výzvou následujících generací je pře-

rušit cyklus přenosů násilí, tak, aby vztahy mezi rodiči a dětmi mohly nabýt nových

kvalit. Na druhou stranu jsme obyčejné lidé, nejsme neomylní a občas děláme

chyby. Svoje chyby rodiče by měli brát jako výzvu k práci na sobě.
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Souhrn

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku používání tělesných trestů ve

výchově dětí. Tělesné tresty dětí jsou stále velmi rozšířenou záležitostí ve světě.

Tělesným trestem dítěte je každý trest, kde je použita tělesná síla způsobující bolest,

či byť nepatrný diskomfort dítěte. Tato práce sumarizuje současné poznatky o této

problematice, o její historii a rizicích, o legislativě a organizacích, které se fyzic-

kými tresty, respektive tělesným týráním zabývají.

Využívání tělesných trestů v současné výchově je velice závažným problé-

mem. Prvním státem, který zakázal tělesné tresty zákonem, bylo Švédsko v roce

1979. Následně k zákazu došlo ve Finsku, Norsku a Rakousku. Ve dnešní době 37

států legislativně zakázalo tělesné tresty. V roce 1989 byla přijatá Úmluva o prá-

vech dítěte, kterou ratifikovalo už 193 státy.

Uplatňování tělesných trestů ve výchově vede k negativním emocím a může

vést k patologickému vývoji osobnosti dítěte. Tělesný trest může mít konkrétní kon-

sekvence v následném chování v dětství traumatizovaného dospělého (transgene-

rační přenos násilí, sociálně-patologické chování, sklon k depresím a násilí, nízké

sebevědomí, snížení kognitivního vývoje, chudost sociálních vazeb, atd.). Tělesné

tresty jsou v rámci celé společnosti obrovským problémem, do kterého jsou zata-

hováni další a další jedinci z okolí dítěte.
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Summary

The bachelor thesis focuses on the issue of corporal punishment used in up-

bringing of children. Corporal punishment of children is widespread business in the

world. Corporal punishment is any punishment in which physical force is used and

intended to cause pain or discomfort, however light. This work summarizes current

data pieces of knowledge about this problem, about history and risks, about legis-

lature and organizations, which deals with corporal punishment or with corporal

tyranny.

The use of corporal punishment in upbringing today is a very serious prob-

lem. The first state, which banned corporal punishment, was Sweden in 1979, and

then Finland, Norway and Austria prohibited it. Nowadays, 37 states have banned

corporal punishment in law. Convention on the Rights of the Child was adopted in

1989 and now it is already ratified by 193 states.

The application of corporal punishment in upbringing leads to negative

emotions and can lead to a pathological personality development of the child. Cor-

poral punishment may have specific consequences in subsequent behavior in child-

hood-traumatized adult (trans-generational transmission of violence, socio-patho-

logical behavior, tendency to depression and violence, low self-esteem, reduced

cognitive development, impoverishment of social ties, etc.). Corporal punishment

is a huge problem of the entire society, in which are hauled more and more individ-

uals from the child’s surroundings.
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