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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Téma bakalářské práce je vysoce aktuální, s ohledem na limitované výzkumné možnosti bakalářské práce bylo

téma komplexně a detailně pojednáno formou literární rešerše, v jejímž závěru autorka práce cituje všechna

relevantní epidemiologická data týkající se ČR.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Autorka práce pracovala samostatně, iniciativně vyhledávala nové zdroje a informace a z jejího nasazení bylo

zřejmé, že se s problematikou práce zcela ztotožnila. Východiskem byly relevantní literární zdroje, autorka se

detailně seznámila s Globální iniciativou a jí vydávaným bulletinem a informacemi a její práce tak vychází

z nejnovějších dat týkajících se této problematiky. Velmi přínosnou je informace týkající se přezkumu naplňování

práv dětí v ČR.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Bakalářská práce je literární rešerší aktuálního tématu zejména pro ČR s ambicí popsat historický exkurz

pohledu na tělesné tresty v ČR, jeho užití, formy, ale také následky. Autorka s teoretickými informacemi pracuje

citlivě, systematicky řadí jednotlivá fakta a lze konstatovat, že odborný problém zvládla velmi dobře a její práce

může být východiskem pro další studie ať v rovině teoretické či praktické a výzkumné.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

3

Práce po formální stránce splňuje všechny předpoklady, má 45 stran textu, autorka uvádí 34 literárních zdrojů,

z toho 6 v cizím jazyce a většina z nich je relevantních, díky autorství světových veličin na tuto problematiku.

Autorce lze vytknout ojedinělý prohřešek v použití nepřiléhavého adjektiva.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Zná autorka situaci ve své rodné zemi, a jak v porovnání s ČR vypadá

používání TT ve výchově dětí na Ukrajině?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

6. září 2014

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka